UBND TỈNH PHÚ THỌ

BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Số: 164/BCĐ-NTM

V/v tham gia ý kiến về đề xuất điều chỉnh, bổ sung hướng dẫn tiêu chí nông thôn mới.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 15 tháng 01 năm 2015

           Kính gửi: Ban chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG

               Xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện Văn bản số 32/BCĐTW-VPĐP ngày 26 tháng 12 năm 2014 của Ban chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới về việc tham gia ý kiến về đề xuất điều chỉnh, bổ sung hướng dẫn tiêu chí nông thôn mới; sau khi xem xét, nghiên cứu, Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Phú Thọ tham gia ý kiến như sau:

1. Nhất trí với đề xuất chia ra 02 nhóm: Nhóm tiêu chí “cơ bản” có yêu cầu bắt buộc ở tất cả các địa phương; Nhóm tiêu chí “vận dụng” có thể giao cho UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định cụ thể cho phù hợp với điều kiện đặc thù của địa phương, nhưng phải theo nguyên tắc không hạ thấp tiêu chí.

2. Để đảm bảo cho các tiêu chí có tính thực tiễn, giúp các địa phương thuận lợi trong việc xây dựng kế hoạch triển khai cũng như đánh giá kết quả thực hiện Chương trình, đề nghị sửa đổi những nội dung sau:

- Tiêu chí số 2 về Giao thông đề nghị đưa sang nhóm “vận dụng”. Lý do: Địa hình, diện tích, phân bố dân số của các xã thuộc miền núi và đồng bằng có sự khác biệt rất nhiều; Vùng đồng bằng diện tích tự nhiên nhỏ, dân số tập trung, điều kiện kinh tế khá, việc huy động nguồn lực thuận lợi hơn, trong khi vùng miền núi diện tích tự nhiên lớn, địa hình chia cắt, dân số thưa, kinh tế kém phát triển, việc huy động nguồn lực gặp nhiều khó khăn.

- Tiêu chí số 5 về Trường học đề nghị bổ sung thêm hướng dẫn. Lý do, số trường, điểm trường của mỗi xã có thể khác nhau dẫn đến việc tính tỷ lệ trường học các cấp thuộc xã có cơ sở vật chất (CSVC) đạt chuẩn Quốc gia cũng không đồng đều. Ví dụ: Xã có 4 trường trong đó có 3 trường có CSVC đạt chuẩn Quốc gia, đạt tỷ lệ 75% là đạt tỷ lệ quy định trong bộ tiêu chí. Tuy nhiên, với xã có 3 trường, trong đó có 2 trường có CSVC đạt chuẩn Quốc gia mới đạt tỷ lệ 67%, do đó xã phải đạt 100% ở tiêu chí này.

- Tiêu chí 12 về tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên đề nghị đưa sang nhóm “cơ bản” có bổ sung hướng dẫn.

- Chỉ tiêu 17.5 về chất thải nước thải được thu gom và xử lý theo quy định, đề nghị bổ sung thêm hướng dẫn.

Trên đây là ý kiến tham gia của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Phú Thọ về đề xuất điều chỉnh, bổ sung hướng dẫn tiêu chí nông thôn mới, Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Phú Thọ trân trọng báo cáo Ban chỉ đạo Trung ương./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Thủy);

- Thành viên BCĐ CT MTQG xây dựng NTM tỉnh;

- CVP, PCVPTH;

- Lưu VT, KT5. (25b)
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Hoàng Công Thuỷ

PAGE
1